50RS0004-01-2024-001037-19 

Дело № 1-109/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 марта 2024 года г. Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарова Д.В.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Волоколамского городского прокурора Львова А.Ю., 

подсудимых ФИО12, 

ФИО13,

защитников адвокатов Чернова Р.М.

ФИО14, 

при секретаре Пониткиной Ю.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование , зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ранее не судим,

Осужден: ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.2 ст.158, п «а» ч.2 ст.161 УК РФ с применением ч.3 ст.69, 73 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 01 год 06 месяцев, наказание не отбыто,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«А» ч.2 ст.158, п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование , зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> фактически проживает по адресу 

<

адрес>, ранее не судима, 

Осуждена: ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 09 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 06 месяцев, наказание не отбыто, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.«А» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО12, ФИО13 совершили две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО12 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» № Акционерного общества «Дикси Юг» (Далее- АО «Дикси Юг»), расположенного по адресу: 

<

...>, вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг», при этом распределив между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО12 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие в находящемся при нем (ФИО12) рюкзаке и находящемся при ФИО13 пакете, тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

В преступную роль ФИО13 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие в находящемся при ней (ФИО13) пакете и тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

Далее ФИО12 и ФИО13, реализуя совместный предварительный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг» в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано проследовали к стеллажам, размещенным в торговом зале магазина «Дикси» № расположенного по вышеуказанному адресу, где ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли с ведома и согласия ФИО13, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, завладели размещенными на стеллажах семью бутылками шампуня «HEAD&SHOULD (ХЭД И ШОЛД)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 400 рублей 57 копеек каждая, на общую сумму 2803 рубля 99 копеек; шестью бутылками HEAD&SHOULDERS (ХЭД И ШОУЛДЭС)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 38 копеек каждая, на общую сумму 2408 рублей 28 копеек, которые поместили в находящийся при ФИО13 полиэтиленовый пакет.

После чего он ФИО12, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО13, с находящимися под курткой на надетой на нем (ФИО12), похищенными товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», не предъявляя их к оплате, вышли за пределы торгового зала магазина, тем самым совместно с ФИО13 умышленно тайно совершил хищение вышеуказанного имущества, которым впоследствии совместно с ФИО13 распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Дикси Юг» ущерб на общую сумму 5 212 рублей 27 копеек.

Органами предварительного следствия действия ФИО12 и ФИО13 квалифицированы по п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ. 

По делу представителем потерпевшей организации АО «Дикси Юг» ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 5 212 рублей 27 копеек, материальный ущерб не возмещен. 

Они же, (ФИО12 и ФИО13) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» № Акционерного общества «Дикси Юг» (Далее-АО «Дикси Юг»), расположенного по адресу: Московская область, г.Волоколамск, ул.Советская, дом №3, вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг», при этом распределив между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО12 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие в находящемся при нем (ФИО12) рюкзаке и тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

В преступную роль ФИО13 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие под надетой на ней (ФИО13) куртке и тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

Далее они (ФИО12 и ФИО13), реализуя совместный предварительный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг» в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано проследовали к стеллажам, размещенным в торговом зале магазина «Дикси» № расположенного по вышеуказанному адресу, где ФИО12, действуя согласно отведенной ей преступной роли с ведома и согласия ФИО13, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, завладели размещенными на стеллажах двумя антиперспирантами «NIVEA MEN (НИВЕЯ МЕН) серебряная защита», объемом 50 мл каждый, стоимостью 249 рублей 44 копейки каждый, на общую сумму 498 рублей 88 копеек; двумя антиперспирантами «Деоника МАХ PROTECT (МАКС ПРЭТЭКТ)», объемом 50 мл каждый, стоимостью 108 рублей 72 копейки каждый, на общую сумму 217 рублей 44 копейки; шестью дезодорантами «NIVEA (НИВЕЯ) НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА», объемом 50 мл каждый, стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый, на общую сумму 997 рублей 56 копеек; тремя дезодорантами «OLD SPICE WHITE WATER (ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВОТЕР) спрей», объемом 150/125 мл каждый, стоимостью 284 рубля 05 копеек каждый, на общую сумму 852 рубля 15 копеек; шестью дезодорантами «ОЛД СПАЙС ВУЛФТОРН», объемом 150 мл каждый, стоимостью 312 рублей 17 копеек каждый, на общую сумму 1873 рубля 02 копейки; восемью бутылками шампуня «CLEАR VITA AVE (КЛИР ВИТУ ОВЕЙ) защита от выпадения Волос», объемом 400 мл каждая, стоимостью 294 рубля 63 копейки каждая, на общую сумму 2357 рублей 36 копеек; четырьмя бутылками шампуня «HEAD&SHOULD (ХЭД И ШОУЛД)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 67 копеек каждая, на общую сумму 1606 рублей 68 копеек; семью бутылками шампуня «HEAD&SHOULDERS (ХЭД И ШОЛДЭРЗ)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 67 копеек каждая, на общую сумму 2811 рублей 69 копеек; двумя бутылками шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 67 копеек каждая, на общую сумму 803 рубля 34 копейки; тремя бутылками геля для душа «ПАЛМОЛИВ ОЛИВА», объемом 250 мл каждая, стоимостью 125 рублей 85 копеек каждая, на общую сумму 363 рубля 42 копейки, которые ФИО12 поместил в рюкзак находящийся при нем, а ФИО13 поместила вышеуказанные товары к себе под куртку, надетую на ней.

После чего ФИО12, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО13, с находящимися под курткой и в рюкзаке, похищенными товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», не предъявляя их к оплате, вышли за пределы торгового зала магазина, тем самым совместно с ФИО13 умышленно тайно совершил хищение вышеуказанного имущества, которым впоследствии совместно с ФИО13 распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Дикси Юг» ущерб на общую сумму 12 381 рубль 54 копейки.

Органами предварительного следствия действия ФИО12 и ФИО13 квалифицированы п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ. 

По делу представителем потерпевшей организации АО «Дикси Юг» ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 12 381 рубль 54 копейки, материальный ущерб не возмещен. 

Кроме того, подсудимая ФИО13 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Она (ФИО13) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее– ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший у нее (ФИО13) преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью противоправного обогащения, путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитила, взяв со стеллажа, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, ООО «Агроторг» товар: семь бутылок шампуня «GARNIER FRUCTIS SOS (ГАРНЕР ФРУКТИС СОС) Восстановление», объемом 400 мл каждая, стоимостью 259 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 1816 рублей 36 копеек; две бутылки шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE (ЛОРЭАЛ ПАРИЖ ИЛСЭВ)», объемом 400 мл каждая стоимостью 311 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 623 рубля 04 копейки; три бутылки шампуня «GARNIER FRUCTIS (ГАРНИР ФРУКТИС) РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ» объемом 400 мл каждая стоимостью 259 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 778 рублей 44 копейки; один бальзам-ополаскиватель «GARNIER SOS (ГАРНИР СОС) Восстановление» объемом 387 мл стоимостью 259 рублей 48 копеек; три бутылки шампуня «HEAD&SHOULDERS (ХЭД И ШОУЛДЭРЗ) Энергия океана» объемом 400 мл каждая, стоимостью 398 рублей 26 копеек каждая, на общую сумму 4672 рубля 10 копеек, которые она (ФИО13) убрала в ранее принесенный ею полиэтиленовый пакет, после чего, с находящимися в полиэтиленовом пакете, похищенными товарно – материальными ценностями ООО «Агроторг», не предъявляя их к оплате, вышла за пределы торгового зала магазина, тем самым умышленно тайно совершила хищение вышеуказанного имущества, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4 672 рубля 10 копеек

Органами предварительного следствия действия ФИО13 квалифицированы ч.1 ст.158 УК РФ. 

По делу представителем потерпевшей организации ООО «Агроторг» ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 4 672 рубля 10 копеек, материальный ущерб не возмещен. 

Она же (ФИО13) совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Она (ФИО13) ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик» №, Акционерного общества «Продторг» (Далее – АО «Продторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, преследуя корыстную цель и умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая наступления таковых, путем свободного доступа взяла со стеллажа в торговом зале вышеуказанного магазина принадлежащие АО «Продторг» товарно-материальные ценности: одну бутылку пива «Балтика Экспортное № 7» объемом 0,45 л стоимостью 35 рублей 79 копеек; пять батонов колбасы «Папа может фирменная варенная», массой 500 г каждый стоимостью 80 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 402 рубля 50 копеек; один батон колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком», массой 420 г стоимостью 94 рубля 30 копеек; одиннадцать флаконов пены для бритья «Gillette Sensit» (Джиллет Сэнсит) объемом 200 мл каждый стоимостью 265 рублей 30 копеек каждый, на общую сумму 2918 рублей 30 копеек, спрятала данные товарно-материальные ценности в полиэтиленовой пакет, который находился при ней (ФИО13), после чего, направилась к выходу из торгового зала магазина и намеревалась покинуть магазин, однако ее (ФИО13) действия по хищению товарно-материальных ценностей были обнаружены старшим работником торгового зала вышеуказанного магазина ФИО10, то есть стали явными и очевидными, имеющими открытый характер, однако она (ФИО13) действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел уже направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая, что ее преступные действия обнаружены, игнорируя крики сотрудника магазина ФИО10, направленные на пресечение ее (ФИО13) противоправных действий, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась и распорядились им по своему усмотрению, тем самым открыто похитила имущество, принадлежащее АО «Продторг», которым в последующем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 3 450 рублей 89 копеек.

Органами предварительного следствия действия ФИО13 квалифицированы по ч.1 ст.161 УК РФ.

По делу представителем потерпевшей организации АО «Продторг» ФИО3 заявлен гражданский иск на сумму 3450 рублей 89 копеек, материальный ущерб не возмещен. 

Подсудимые ФИО12 и ФИО13 виновными себя в совершении инкриминируемых им деяний, признали полностью, в содеянном раскаиваются. 

Виновность подсудимых ФИО12 и ФИО13 подтверждается следующими доказательствами: показаниями представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, свидетелей ФИО9, ФИО5, ФИО4, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО6, протоколами осмотра места происшествия, протоколами проверки показаний обвиняемых на месте, протоколами осмотра предметов, и иными документами.

Подсудимый ФИО12 вину признал полностью, показал, что с объемом предъявленного обвинения согласен полностью. У него есть девушка ФИО13, с которой они очень много времени проводят вместе. Около 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 прогуливались по г. Волоколамск Московской области. Затем проходя по ул. Парковая г. Волоколамска Московской области, он совместно с С. решили зайти в магазин «Дикси». Около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 зашли в магазин «Дикси», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине, проходя мимо стеллажей в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по вышеуказанному адресу, у него совместно с ФИО13 возник умысел совершить хищение товаров, которые они хотели продать кому-либо за деньги, а вырученными деньгами хотели распорядиться по своему усмотрению, так как в настоящее время он испытывает финансовые трудности и нигде не работает. Затем он и ФИО13 подошли к стеллажу, где были расположены шампуни. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, С. стала складывать шампунь к себе в пакет магазина «Озон», он также стал класть есть в пакет, затем он убирал шампунь себе под куртку, а С. продолжала убирать в пакет, последние три шампуня может больше к себе в рюкзак. Всего он вместе с ФИО13 взяли около 13 шампуней, точно уже не помнит. Далее он закрыл рюкзак и они направились на выход из магазина «Дикси». После чего они пошли в сторону торгового центра «Центр города». Затем они еще погуляли с ФИО13, а потом разошлись по домам. На следующий день около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО13 поехали на железнодорожную станцию г. Волоколамска Московской области, где они продали все ранее похищенное ими, мужчине кавказкой внешности, имени которого он не знает. Вырученные от продажи похищенных им и ФИО13 товары, денежные средства потратили на свои личные нужды. 

Около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 прогуливались по г.Волоколамск Московской области. Затем проходя по ул.Советская г.Волоколамска Московской области, он совместно с С. решили зайти в магазин «Дикси». Около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО13 зашли в магазин «Дикси», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазине, проходя мимо стеллажей в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по вышеуказанному адресу, у него совместно с ФИО13 возник умысел совершить хищение товаров, которые они хотели продать кому-либо за деньги, а вырученными деньгами хотели распорядиться по своему усмотрению, так как в настоящее время он испытывает финансовые трудности и нигде не работает. Затем он и ФИО13 подошли к стеллажу, где были расположены шампуни и дезодоранты. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, С. стала складывать шампуни к себе под куртку, он также стал класть товары, шампуни и дезодоранты к себе в черный портфель. Всего он вместе с ФИО13 взяли около 20 товаров личной гигиены, сколько точно уже не помнит. Далее он закрыл рюкзак и они направились на выход из магазина «Дикси». Затем они еще погуляли с ФИО13, а потом разошлись по домам. На следующий день в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он совместно с ФИО13 поехали в г. Истру на рынок, где они продали все ранее похищенное ими, мужчине кавказкой внешности, имени которого он не знает. Вырученные от продажи похищенных им и ФИО13 товары, денежные средства потратили на свои личные нужды. Свою вину в совершении им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Исковые требования потерпевших признает полностью.

Подсудимая ФИО13 вину признала, в судебном заседании показала, что с объемом предъявленного обвинения согласна полностью. Около 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО12 прогуливались по г. Волоколамск Московской области. Затем проходя по ул. Парковая г. Волоколамска Московской области, она совместно с И. решили зайти в магазин «Дикси». Около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО12 зашли в магазин «Дикси», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазине, проходя мимо стеллажей в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по вышеуказанному адресу, у неё совместно с ФИО12 возник умысел совершить хищение товаров, которые они хотели продать кому-либо за деньги, а вырученными деньгами хотели распорядиться по своему усмотрению, так как в настоящее время она испытывает финансовые трудности и нигде не работает. Затем она и ФИО12 подошли к стеллажу, где были расположены шампуни. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, она стала складывать шампунь к себе в пакет магазина «Озон», ФИО12 также стал класть в её пакет, затем ФИО12 убирал шампунь себе под куртку, а она продолжала убирать в пакет, последние три шампуня может больше ФИО12 убрал к себе в рюкзак. Всего она вместе с ФИО12 взяли около 13 шампуней, точно уже не помнит. Далее ФИО12 закрыл рюкзак и они направились на выход из магазина «Дикси». После чего они пошли в сторону торгового центра «Центр города». Затем они еще погуляли с ФИО12, а потом разошлись по домам. На следующий день около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она совместно с ФИО12 поехали на железнодорожную станцию г. Волоколамска Московской области, где они продали все ранее похищенное ими, мужчине кавказкой внешности, имени которого она не знает. Вырученные от продажи похищенных ей и ФИО12 товары, денежные средства потратили на свои личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 55 минут она проходила мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, и решила зайти в магазин с целью похитить товар, чтобы затем его продать, так как она находится в тяжелом материальном положении. С целью хищения, она прошла в торговый зал магазина «Пятерочка» и подошла к стеллажам с бытовой химией. Далее она огляделась, убедившись в том, что за ней никто не наблюдает и рядом с ней никого нет, после чего, достала из кармана пакет и стала складывать в него средства для ухода за волосами, а именно, шампуни торговых марок «GARNIER», «LOREAL» и «HEAD&SHOULDERS», а также бальзам-ополаскиватель. Всего я сложила в пакет 15 флаконов с шампунем и 1 флакон с бальзамом-ополаскивателем. После чего она с указанным товаром прошла мимо кассы, не оплатив его, и вышла с похищенным товаром на улицу. Она была уверена, что её никто не видел, когда она складывала товар и когда выходила из магазина, так как её никто не останавливал. После хищения весь похищенный товар она решила продать, так как ей нужны были денежные средства на оплату съемной квартиры и на покупку продуктов питания, так как она нигде не работает. На следующий день, а именно, ДД.ММ.ГГГГ она поехала в гор. Истра Московской области для того, чтобы продать вышеуказанный товар. Когда она приехала в гор. Истра, на рынок, точный адрес она назвать не может, она встретила неизвестного мужчину, описать внешность которого она также не сможет, так как не запомнила его, которому продала в указанный день похищенные ей шампуни и бальзам на общую сумму 4000 рублей. Затем полученную сумму она потратила на свои личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно 18 часов 00 минут она проходила по улице Школьной г. Волоколамск Московской области. Примерно в 18 часов 20 минут она зашла в магазин «Чижик» расположен по адресу 

<

...> с целью похитить товар, для личных нужд так как у неё не было денежных средств. Пройдя в торговый зал магазина «Чижик», она прошла к прилавкам стала складывать в пакет с надписью «Ozon», который принесла с собой товар: 11 флаконов пены для бритья «Gillette» «Sensit.skin 200 мл», после она прошла к стеллажам с колбасной продукцией и взяла товар: 5 батонов колбасы «Папа может фирменная вар. 500 г», 1 батон колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком» п/к 420 г, и после ближе к выходу взяла 1 бутылку пива «Балтика Экспортное» № 7 св. 0,45 л. По какой цене был товар она не запомнила. После чего она направилась к выходу из магазина, проходя мимо кассы, она спросила у кассира, не продаются ли табачные изделия, он ответил, что не продается. Она на кассе не доставала товар, который был у неё в пакете, и не оплачивала товар. Она сразу от кассы пошла к входной двери в это время услышала, что её окрикнула сотрудница магазина, однако она прибавила шаг и побежала, чтобы быстрей удалится от магазина. Когда она отбегала от магазина «Чижик» она обернулась на какие-то крики, и заметила, что вдогонку за ней бежит сотрудник магазина «Чижик», которого ранее она видела в магазине за кассой, он кричал, чтобы она остановилась, и вернула товар. Она увидела, что сотрудник магазина бежит за ней и поняв, что её действия стали открытыми, то есть обнаружили как она похитила товар, она быстро побежала в сторону дворов на ул.Ново-Солдатская г. Волоколамск Московской области, чтобы её не догнали с похищенным. Ей удалось убежать, она вернулась домой, где проживает, а на следующий день ДД.ММ.ГГГГ она проехала в г. Истру, где продала похищенный товар, колбасу по 120 рублей за батон, а пену для бритья по 150 рублей, всего на общую сумму 2250 рублей, так как ей были нужны деньги на личные нужды, а именно на продукты питания, а банку пива она лично употребила. Через несколько дней она обратилась в полицию с явкой с повинной, так как переживала, что её все равно найдут сотрудники полиции, она написала явку с повинной и дала объяснение по факту открытого хищения ей в вышеуказанном магазине товарно-материальных ценностей. 

Около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО12 прогуливались по г. Волоколамск Московской области. Затем проходя по ул. Советская г. Волоколамска Московской области, она совместно с И. решили зайти в магазин «Дикси». Около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО12 зашли в магазин «Дикси», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазине, проходя мимо стеллажей в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по вышеуказанному адресу, у неё совместно с ФИО12 возник умысел совершить хищение товаров, которые они хотели продать кому-либо за деньги, а вырученными деньгами хотели распорядиться по своему усмотрению, так как в настоящее время она испытывает финансовые трудности и нигде не работает. Затем она и ФИО12 подошли к стеллажу, где были расположены шампуни и дезодоранты. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, она стала складывать шампуни к себе под куртку, а И. также стал класть товары, шампуни и дезодоранты к себе в черный портфель. Всего она вместе с ФИО12 взяли около 20 товаров личной гигиены, сколько точно уже не помнит. Далее И. закрыл рюкзак и они направились на выход из магазина «Дикси». Затем они еще погуляли с ФИО12, а потом разошлись по домам. На следующий день в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, она совместно с ФИО12 поехали в г. Истру на рынок, где они продали все ранее похищенное ими, мужчине кавказкой внешности, имени которого она не знает. Вырученные от продажи похищенных ей и ФИО12 товары, денежные средства потратили на свои личные нужды. Свою вину в совершении ей преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Исковые требования потерпевших признает полностью.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон оглашены показания надлежаще извещенных и не явившихся в судебное заседание представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, свидетелей ФИО9, ФИО5, ФИО4, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО6, данные в ходе предварительного расследования.

Допрошенный на предварительном следствии представитель потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО1, показал, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время работает в АО «Дикси Юг» в должности менеджер отдела предотвращения потерь. Генеральным директором Управляющей компании АО «Дикси Юг» ФИО7 ему выдана доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он уполномочен быть представителем Общества в органах государственной власти и местного самоуправления по вопросам деятельности Общества, в том числе, в правоохранительных органах (дознания, следствия) в суде по вопросам участия в рассмотрении дел, управлении надзорной деятельности Главного Управления МЧС России по г. Москве и Московской области. Для чего ему предоставлены следующие права: участвовать в рассмотрении дел, подписывать акты проверок, протоколы, давать объяснения, собирать, сдавать, подписывать необходимые документы, с правом получения постановлений, решений государственных органов на руки, заявлять и подписывать ходатайства о прекращении производства по делу в связи с примирением с подсудимым по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, а так же иные права необходимые для выполнения данного поручения. По адресу: 

<

...> находится магазин АО «Дикси Юг». Так как он является представителем вышеуказанного магазина в юридических вопросах, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила заместитель управляющего магазина ФИО5, которая сообщила ему, что она в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ обнаружила пропажу 13 бутылок средств за уход волос (шампуней), а именно: семь бутылок шампуня HEAD&SHOULD МЕНТ 2в1/Эн Океана в ассортименте, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 400 рублей 57 копеек; шесть бутылок HEAD&SHOULDERS Основной уход 2в1/ментол, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 401 рубль 38 копеек из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. Также ФИО5 сообщила ему, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, она установила, что около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ двое неизвестных парня и девушки похитили вышеуказанную товары, которые находились на стеллаже в торговом зале вышеуказанного магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. В связи с произошедшим ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 написала заявление в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение вышеуказанных товаров было совершено ФИО12 и ФИО13 В результате хищения вышеуказанных товаров АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 5212 рублей 27 копеек. Правом подачи искового заявления, которое ему разъяснено и понятно, воспользоваться желает. Больше ему добавить не чего (том № 1 л.д. 32-33).

Также сообщил, что адресу: 

<

...> находится магазин АО «Дикси Юг». Так как он является представителем вышеуказанного магазина в юридических вопросах ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила управляющая магазина ФИО6, которая сообщила ему, что она в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ обнаружила пропажу товаров, а именно: два антиперспиранта «NIVEA MEN серебряная защита шар.», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 249 рублей 44 копейки, без учета НДС; два антиперспиранта «Деоника муж МАХ PROTECT 5в1», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 108 рублей 72 копейки, без учета НДС; шесть дезодорантов «NIVEA НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА шар.», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, без учета НДС; три дезодоранта «OLD SPICE WHITE WATER спрей», объемом 150/125 мл каждый, цена за 1 штуку 284 рубля 05 копеек, без учета НДС; шесть дезодорантов «ОЛД СПАЙС ВУЛФТОРН», объемом 150 мл каждый, цена за 1 штуку 312 рублей 17 копеек, без учета НДС; восемь бутылок шампуня «CLEDR VITA AVE защита от выпад. Волос, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 294 рубля 63 копейки, без учета НДС; четыре бутылки шампуня «HEAD&SHOULD МЕНТ 2В1/ЭН ОКЕАНА В АСС, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; семь бутылок шампуня «HEAD&SHOULDERS ОСН. УХОД 2В1/МЕНТОЛ, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; две бутылки шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС», объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; три бутылки геля д/душа «ПАЛМОЛИВ ОЛИВА –МОЛ.ИНТ УВЛАЖ», объемом 250 мл каждая, цена за 1 бутылку 125 рублей 85 копеек, без учета НДС из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. Также ФИО6 сообщила ему, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, она установила, что около 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ двое неизвестных парня и девушки похитили вышеуказанные товары, которые находились на стеллаже в торговом зале вышеуказанного магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. В связи с произошедшим ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 написала заявление в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товаров было совершено ФИО12 и ФИО13 В результате хищения вышеуказанных товаров АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 12381 руб. 54 коп. Правом подачи искового заявления, которое ему разъяснено и понятно, воспользоваться желает (том № 2 л.д. 163-165).

Допрошенный на предварительном следствии представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 показала, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ года она занимает должность директора магазина «Пятерочка-2421» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Она имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на её имя. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в помещении магазина «Пятерочка-2421» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 19 часов 00 минут этого же дня она просматривала камеры видеонаблюдения и обнаружила, что неизвестная девушка подошла к стеллажу с бытовой химией и положила в пакет товары, после чего с похищенным имуществом неизвестная девушка направилась в сторону выхода из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что неизвестной девушкой были похищены следующие товарно-материальные ценности: 7 флаконов шампуня «GARNIER FRUCTIS» SOS Восстановление 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек без учета НДС за 1 флакон, общей стоимостью 1816 рублей 36 копеек без учета НДС, 2 флакона шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE» пол.вос. 5. 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС за 1 флакон, общей стоимостью 623 рубля 04 копейки без учета НДС, 3 флакона шампуня «GARNIER ФРУКТИС РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ» укреп. 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек без учета НДС за 1 флакон, общей стоимостью 778 рублей 44 копейки без учета НДС, 1 флакон бальзама-ополаскивателя «GARNIER» SOS Восстановление укреп. 387 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек без учета НДС, 3 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» Энергия океана 400 мл, стоимостью 398 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 флакон, общая стоимость похищенного имущества составляет 4672 рубля 10 копеек. На следующий день, а именно, ДД.ММ.ГГГГ, она обратилась с заявлением в полицию по данному факту, также с неё было взято объяснение. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что вышеперечисленные товары были похищены ФИО13, которая обратилась в полицию с явкой с повинной (том № 1 л.д. 166-168).

Допрошенный на предварительном следствии представитель потерпевшего АО «Продторг» - ФИО3, показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, и занимает должность менеджера по безопасности АО «Продторг» с ДД.ММ.ГГГГ. Он имеет право представлять интересы АО «Продторг» в правоохранительных органах на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной на его имя. По роду своей деятельности ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по адресу: 

<

...>, было совершено хищение товарно-материальных ценностей: 1 бутылки пива «Балтика Экспортное» № 7 св. 0,45 л., стоимостью 35 рублей 79 копеек; 5 батонов колбасы «Папа может фирменная вар. 500 г», стоимостью 80 рублей 50 копеек за 1 батон, общей стоимостью 402 рубля 50 копеек; 1 батона колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком» п/к 420 г, стоимостью 94 рубля 30 копеек; 11 флаконов пены для бритья «Gillette» «Sensit.skin 200 мл», стоимостью 265 рублей 30 копеек, общей стоимостью 2918 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 3450 рублей 89 копеек без учета НДС. Управляющая магазина «Чижик» АО «Продторг» ФИО8 рассказала, что хищение было совершено неизвестной девушкой, которая прошла мимо касс, не оплатив товар. О случившемся ФИО8 сообщила в полицию ДД.ММ.ГГГГ, а также написала заявление. В результате хищения товарно-материальных ценностей АО «Продторг» причинен материальный ущерб на общую сумму на общую сумму 3450 рублей 89 копеек. В настоящее время причиненный ущерб, не возмещен (том № 2 л.д. 35-37).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО9, показал, что он работает в должности сотрудника группы быстрого реагирования в ООО «Дельта». Данная организация осуществляет охрану различных объектов, с которыми заключены договора на охрану. Данные объекты оборудованы охранной сигнализацией. В качестве охранника он в течении рабочих суток осуществлял выезды на различные объекты, где срабатывает контрольно-тревожная сигнализация. Сообщения о сработавшей сигнализации на объекте он получал в виде телефонного звонка на мобильный телефон от дежурного. ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 часов он один в качестве охранника заступил на суточное дежурство, на автомобиле. Территория обслуживания являлась Волоколамский городской округ и Шаховской городской округ Московской области. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он получил сообщение от дежурного о сработавшей контрольно-тревожной кнопке на объекте – магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. Он незамедлительно выехал на автомобиле по вышеуказанному адресу. Время его прибытия составило около 15 минут. Прибыв по указанному адресу он зашел в вышеуказанный магазин, где его встретила заместитель управляющего магазина «Дикси» ФИО5 и сообщила о том, что она совместно с продавцом ФИО4 пытались остановить молодого человека, который ранее ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товаров из вышеуказанного магазина, однако пока вызывали сотрудников охраны, молодой человек ушел через служебный выход. После чего около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он позвонил в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу и сообщил о случившемся. Когда приехала следственно-оперативная группа в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>, ФИО5 написала заявление о хищении товаров за ДД.ММ.ГГГГ. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товаров ДД.ММ.ГГГГ совершили ФИО12 и ФИО13. После чего сотрудники полиции взяли с него показания и он уехал, так как необходимости в его присутствии на объекте не было (том № 1 л.д. 125-127).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО5, показала, что она работает в АО «Дикси Юг» на должности заместителя управляющего магазина «Дикси» №, который расположен по адресу: 

<

...>. У АО «Дикси Юг» имеются сетевые магазины «Дикси». Вышеуказанный магазин является структурным подразделением АО «Дикси Юг». ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она пришла на работу в магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>. В этот день было запланировано проведение верификации цен товаров. При проведении верификации выяснилось, что не хватает следующего товара: семь бутылок шампуня HEAD&SHOULD МЕНТ 2в1/Эн Океана в ассортименте, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 400 рублей 57 копеек; шесть бутылок HEAD&SHOULDERS Основной уход 2в1/ментол, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 401 рубль 38 копеек. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, она сообщила о факте недостачи товаров менеджеру по безопасности и качеству АО «Дикси Юг» ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» №, который расположен по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ просматривая видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, стало видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 59 минут по 19 часов 01 минуту неизвестные ей ранее молодая девушка и молодой парень совершили хищение средств за уходом волос, а именно: семь бутылок шампуня HEAD&SHOULD МЕНТ 2в1/Эн Океана в ассортименте, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 400 рублей 57 копеек; шесть бутылок HEAD&SHOULDERS Основной уход 2в1/ментол, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 401 рубль 38 копеек, чем причинили материальный ущерб юридическому лицу АО «Дикси Юг» на общую сумму 5212 рублей 27 копеек, без учета НДС. Неизвестные лица вместе с похищенными товарами вышли из вышеуказанного магазина и скрылись в неизвестном направлении. Дополнила, что около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, она обнаружила ранее молодого человека, который совершил ранее хищение товаров ДД.ММ.ГГГГ, она побежала к выходу и сказала кассиру ФИО4, что бы она закрывала кассу и стала с ней ждать молодого человека при выходе. В это время она нажала тревожную кнопку, для прибытия сотрудника быстрого реагирования. Примерно через 15 минут приехал сотрудник быстрого реагирования. Пока они ожидали приезда сотрудника, ранее неизвестный ей молодой человек убежал от них через служебный выход. Когда приехал сотрудник быстрого реагирования, она ему объяснила о случившемся. После чего около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник быстрого реагирования позвонил в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу и тоже самое сообщил. Когда приехала следственно-оперативная группа в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>, она написала заявление о хищении товаров за ДД.ММ.ГГГГ. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищении товаров ДД.ММ.ГГГГ совершили ФИО12 и ФИО13. Дата и время видеозаписи соответствует московскому времени и расхождений не имеет (том № 1 л.д. 129-131).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО4, показала, что она работает в АО «Дикси Юг» в должности кассира магазина «Дикси» №, который расположен по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она пришла на работу в магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ней подошла их заместитель управляющего ФИО5 и сказала ей, что бы она закрывала кассу и стала с ней ждать молодого человека при выходе. Также она ей объяснила, что данный молодой человек ранее совершил хищение товаров в их магазине «Дикси» расположенном по адресу: 

<

...>. Затем ФИО5 нажала тревожную кнопку для вызова сотрудника быстрого реагирования. Примерно через 15 минут приехал сотрудник быстрого реагирования. Пока они ожидали приезда сотрудника, ранее неизвестный ей молодой человек убежал от них через служебный выход. Когда приехал сотрудник быстрого реагирования, ему ФИО5 объяснила о случившемся. После чего около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник быстрого реагирования позвонил в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу и тоже самое сообщил. Когда приехала следственно-оперативная группа в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>, заместитель управляющего магазина «Дикси» ФИО5 написала заявление о хищении товаров. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищении товаров ДД.ММ.ГГГГ совершили ФИО12 и ФИО13. Больше ей по данному факту добавить нечего (том № 1 л.д. 134-135).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО6, показала, что она работает в АО «Дикси Юг» управляющей магазина «Дикси» №, который расположен по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она пришла на работу в магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>. После чего она решила произвести визуальный осмотр торгового зала магазина «Дикси». Проходя мимо стеллажа с товарами личной гигиены, а именно: где расположены шампуни и дезодоранты, она обнаружила, что на стеллаже отсутствует большое количество данных товаров. В связи с тем, что данные товары не так часто покупают, она предположила, что кто-то совершил хищение данных товаров. Затем она отправилась просматривать камеры видеонаблюдения, которые расположены в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. Просматривая видеозаписи за период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, она обнаружила, что двое ранее ей не известных, девушка и молодой человек, подходят к стеллажу с товарами личной гигиены и начинают брать товар с полки и убирать к себе. Молодой человек похищенные товары складывал к себе в рюкзак, а девушка убирала к себе под куртку. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ ей была проведена инвентаризация товаров. При проведении инвентаризации выяснилось, что не хватает следующего товара: два антиперспиранта «NIVEA MEN серебряная защита шар.», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 249 рублей 44 копейки, без учета НДС; два антиперспиранта «Деоника муж МАХ PROTECT 5в1», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 108 рублей 72 копейки, без учета НДС; шесть дезодорантов «NIVEA НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА шар.», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, без учета НДС; три дезодоранта «OLD SPICE WHITE WATER спрей», объемом 150/125 мл каждый, цена за 1 штуку 284 рубля 05 копеек, без учета НДС; шесть дезодорантов «ОЛД СПАЙС ВУЛФТОРН», объемом 150 мл каждый, цена за 1 штуку 312 рублей 17 копеек, без учета НДС; восемь бутылок шампуня «CLEDR VITA AVE защита от выпад. Волос, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 294 рубля 63 копейки, без учета НДС; четыре бутылки шампуня «HEAD&SHOULD МЕНТ 2В1/ЭН ОКЕАНА В АСС, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; семь бутылок шампуня «HEAD&SHOULDERS ОСН. УХОД 2В1/МЕНТОЛ, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; две бутылки шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС», объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; три бутылки геля д/душа «ПАЛМОЛИВ ОЛИВА – МОЛ.ИНТ УВЛАЖ», объемом 250 мл каждая, цена за 1 бутылку 125 рублей 85 копеек, без учета НДС. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, она сообщила о факте недостачи товаров менеджеру по безопасности и качеству АО «Дикси Юг» ФИО1, также она сообщила о том, что на камерах установлено, что ранее ей неизвестные парень и девушка в период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершили хищение вышеуказанных товаров, чем причинили материальный ущерб юридическому лицу АО «Дикси Юг» на общую сумму 12 381 рубль 54 копейки, без учета НДС. Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она сообщила о произошедшем в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. Когда на место приехала следственно-оперативная группа, ей было написано заявление о хищение товаров на общую сумму 12 381 рубль 54 копейки без учета НДС. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товаров ДД.ММ.ГГГГ совершили ФИО12 и ФИО13. Дополнила, что дата и время видеозаписи соответствует московскому времени и расхождений не имеет (том № 3 л.д. 7-9).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО8, показала, что она занимает должность управляющей магазина «Чижик» АО «Продторг» с ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ она в вечернее время находилась на рабочем месте, в подсобном помещении и разбирала товар, в торговом зале находилась старший работник торгового зала ФИО10 и кассир ФИО11 Примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ей ФИО10 сообщила что она заметила, как зашла неизвестная девушка примерно в 18 часов 20 минут, находясь, в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», взяла со стеллажа 1 бутылку пива «Балтика Экспортное» № 7 светлое 0,45 л.; 5 батонов колбасы «Папа может фирменная вареная 500 г»; 1 батон колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком» полукопченой 420 г; 11 флаконов пены для бритья «Gillette» «Sensit.skin 200 мл», которые она положила в находящейся при ней пакет сине-красного цвета с надписью «Ozon», после она прошла к кассе и спросила есть ли в продаже сигареты, но табачной продукции в нашем магазине нет. Она наблюдала будет ли неизвестная девушка доставать товар из пакета и оплачивать, однако она сразу пошла к выходу мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, и вышла из магазина, то есть похитила товарно-материальные ценности. ФИО10 побежала за неизвестной девушкой и кричала чтобы она остановилась, однако она выбежала из магазина, в это время кассир ФИО11 побежал за неизвестной девушкой из магазина, кричал чтобы она остановилась и вернула похищенный товар, однако он не смог ее догнать на улице. После она стала просматривать видеозаписи и проводить сверку товара, чтобы установить, какой товар и на какую сумму был похищен товар. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию, и написала заявление в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу о хищении товарно-материальных ценностей. После проведения инвентаризация в магазине, по итогам которой была установлена недостача товарно-материальных ценностей: 1 бутылки пива «Балтика Экспортное» № 7 св. 0,45 л., стоимостью 35 рублей 79 копеек; 5 батонов колбасы «Папа может фирменная вар. 500 г», стоимостью 80 рублей 50 копеек за 1 батон, общей стоимостью 402 рубля 50 копеек; 1 батона колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком» п/к 420 г, стоимостью 94 рубля 30 копеек; 11 флаконов пены для бритья «Gillette» «Sensit.skin 200 мл», стоимостью 265 рублей 30 копеек, общей стоимостью 2918 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 3450 рублей 89 копеек. Вышеуказанные записи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, на которых был зафиксирован факт хищения, во время их трансляции на мониторе, были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Чижик» по вышеуказанному адресу. Дата и время, отображаемые на мониторе в ходе трансляции видеозаписей, совпадают с реальными (том № 2 л.д. 102-104).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО10, показала, что она работает в должности старшего работника торгового зала «Чижик» АО «Продторг» расположенный по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ она с утра находился на рабочем месте в указанном магазине, примерно в 18 часов 20 минут, в торговом зале она разбирала товар и заметила, как неизвестная девушка прошла по торговому залу, взяла со стеллажа товарно-материальные ценности: 1 бутылку пива «Балтика Экспортное» № 7 светлое 0,45 л.; 5 батонов колбасы «Папа может фирменная вареная 500 г»; 1 батон колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком» полукопченой 420 г; 11 флаконов пены для бритья «Gillette» «Sensit.skin 200 мл», и положила в находящейся при ней пакет сине-красного цвета с надписью «Ozon». После данная девушка пошла к кассе и спросила у кассира, есть ли в продаже сигареты, но табачной продукции в нашем магазине нет. Она наблюдала, будет ли неизвестная девушка доставать товар из пакета и оплачивать, однако она сразу пошла к выходу от кассовой зоны, не оплатив указанный товар. Она стала приближаться к кассовой зоне и кричать неизвестной девушке, чтобы она остановилась и оплатила товар, который находился у нее в пакете. Однако данная девушка, обернувшись и видя, что она приближалась к ней, не остановилась, а прибавила шаг и побежала, тогда за ней побежал ФИО11 который находился за кассой и был ближе к выходу из магазина. Через некоторое время ФИО11 вернулся и пояснил, что не смог догнать неизвестную девушку. И она сообщила управляющему магазина ФИО8, что произошло хищение товарно-материальных ценностей, и необходимо произвести сверку (том № 2 л.д. 119-121).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель ФИО11, показал, что он работает в должности работник торгового зала в магазина «Чижик» АО «Продторг» расположенный по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ он с утра находился на рабочем месте в указанном магазине за кассой, примерно в 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошла неизвестная девушка на кассу и спросила имеется ли в продаже табачная продукция, он пояснил, что в их магазине не продается данная продукция. После чего она пошла к выходу из магазина и выйдя за кассовую зону он заметил у нее в левой руке полный пакет сине-красного цвета с надписью «Ozon», в это время подбегала старший работник торгового зала ФИО10 и закричала девушке чтобы она остановилась и оплатила товар который находился у нее в пакете. Неизвестная девушка услышала, данные крики, чтобы она вернулась и оплатила товар, она в это время уже выходила из нашего магазина и сразу побежала по холлу на выход из здания. Он сразу побежал следом за неизвестной девушкой, она сразу свернула в право от магазина за дом № 7 по ул. Ново-Солдатской г. Волоколамск Московской области, и убежала далее он не смог ее догнать. В последующем от управляющего магазина ФИО8 после проведения сверки товара было установлено, что данной неизвестной девушкой были похищены товарно-материальные ценности: 1 бутылку пива «Балтика Экспортное» № 7 св. 0,45 л., стоимостью 35 рублей 79 копеек; 5 батонов колбасы «Папа может фирменная вар. 500 г», стоимостью 80 рублей 50 копеек за 1 батон, 1 батон колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком» п/к 420 г, стоимостью 94 рубля 30 копеек; 11 флаконов пены для бритья «Gillette» «Sensit.skin 200 мл», стоимостью 265 рублей 30 копеек. В последующем ему стало известно, что хищение совершила девушка по имени «С.» (том № 2 л.д. 124-126).

Изложенные обстоятельства, по факту совершения ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ФИО13 кражи, совершенной группой лиц по предварительному сговору, из магазина «Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг», объективно подтверждаются: 

- карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО9 сообщает, что в период времени с 10:30 по 11:00 неизвестное лицо из магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 5212,27 рублей, после чего с места совершения скрылось (том № 1 л.д. 14);

- заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине № расположенного по адресу: 

<

...> совершили тайное хищение материально-товарных ценностей на общую сумму 5212 рублей 27 копеек без учета НДС, чем причинили материальный ущерб АО «Дикси Юг» на вышеуказанную сумму (том № л.д. 8);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня HEAD&SHOULD МЕНТ 2в1/Эн Океана в ассортименте, объемом 400 мл, составляет 400 рублей 57 копеек без учета НДС (том № л.д. 44-46);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня HEAD&SHOULDERS Основной уход 2в1/ментол, объемом 400 мл, составляет 401 рубль 38 копеек без учета НДС (том № л.д. 47-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>, где из помещения торгового зала вышеуказанного магазина неизвестные лица в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, совершили хищение товаров, а именно: семь бутылок шампуня HEAD&SHOULD МЕНТ 2в1/Эн Океана в ассортименте, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 400 рублей 57 копеек; шесть бутылок HEAD&SHOULDERS Основной уход 2в1/ментол, объемом 400 мл каждая, цена за бутылку 401 рубль 38 копеек. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на носитель CD-R диск (том № л.д. 16-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и записанная на цифровой носитель CD-R диск. В ходе осмотра участвующий в осмотре подозреваемый ФИО12 пояснил, что на данной видеозаписи он опознает себя, а также ФИО13 (том № л.д. 101-106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и записанная на цифровой носитель CD-R диск. В ходе осмотра участвующая в осмотре подозреваемая ФИО13 пояснила, что на данной видеозаписи она опознает себя, а также ФИО12 (том № л.д. 117-122);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО12 добровольно, без какого-либо принуждения, показал, что около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, совместно с ФИО13 совершили хищение 13 бутылок шампуня (том № л.д. 34-40; 41-43);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО13 добровольно, без какого-либо принуждения, показал, что около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, совместно с ФИО12 совершили хищение 13 бутылок шампуня (том № л.д. 44-51; 52-58);

- Вещественными доказательствами, в качестве которых по уголовному делу признаны: видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> записанная на СD-R диск (том № л.д. 123);

Изложенные обстоятельства, по факту совершения ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ФИО13 кражи, совершенной группой лиц по предварительному сговору, из магазина «Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг», объективно подтверждаются:

- карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО6 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 44 минут неизвестные лица, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> совершили хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 12381 руб. 54 коп. (том № л.д. 146);

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Дикси» № по адресу: 

<

...> совершили тайное хищение товара, а именно: два антиперспиранта «NIVEA MEN серебряная защита шар.», объемом 50 мл каждый, на сумму 498,88 руб., два антиперспиранта «Деоника муж МАХ PROTECT 5в1», объемом 50 мл каждый, на сумму 217, 44 руб., шесть дезодорантов «NIVEA НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА шар.», объемом 50 мл каждый, на сумму 997,56 руб., три дезодоранта «OLD SPICE WHITE WATER спрей», объемом 150/125 мл каждый, на сумму 852,15 руб., шесть дезодорантов «ОЛД СПАЙС ВУЛФТОРН», объемом 150 мл каждый, на сумму 1873,02 руб., восемь бутылок шампуня «CLEDR VITA AVE защита от выпад. Волос, объемом 400 мл каждая, на сумму 2357,36 руб., четыре бутылки шампуня «HEAD&SHOULD МЕНТ 2В1/ЭН ОКЕАНА В АСС, объемом 400 мл каждая, на сумму 1606,68 руб., семь бутылок шампуня «HEAD&SHOULDERS ОСН. УХОД 2В1/МЕНТОЛ, объемом 400 мл каждая, на сумму 2811,69 руб., две бутылки шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС», объемом 400 мл каждая, на сумму 803,34 руб., три бутылки геля д/душа «ПАЛМОЛИВ ОЛИВА – МОЛ.ИНТ УВЛАЖ», объемом 250 мл каждая, на сумму 363,42 руб., на общую сумму 12381 рубль 54 копейки без учета НДС (том № л.д. 147);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость геля д/душа «ПАЛМОЛИВ ОЛИВА –МОЛ.ИНТ УВЛАЖ», объемом 250 мл, составляет 125 рублей 85 копеек, без учета НДС (том № л.д. 176-180);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня «HEAD&SHOULD МЕНТ 2В1/ЭН ОКЕАНА В АСС, объемом 400 мл составляет 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; шампуня «HEAD&SHOULDERS ОСН. УХОД 2В1/МЕНТОЛ, объемом 400 мл составляет 401 рубль 67 копеек, без учета НДС (том № л.д. 181-185);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость дезодоранта «NIVEA НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА шар.», объемом 50 мл, составляет 166 рублей 26 копеек, без учета НДС (том № л.д. 186-190);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость антиперспиранта «NIVEA MEN серебряная защита шар.», объемом 50 мл, составляет 249 рублей 44 копейки, без учета НДС; дезодоранта «ОЛД СПАЙС ВУЛФТОРН», объемом 150 мл, составляет 312 рублей 17 копеек, без учета НДС (том № л.д. 191-195);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС», объемом 400 мл, составляет 401 рубль 67 копеек, без учета НДС (том № л.д. 196-199);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня «CLEDR VITA AVE защита от выпад. Волос, объемом 400 мл, составляет 294 рубля 67 копеек, без учета НДС (том № л.д. 200-204);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость дезодоранта «OLD SPICE WHITE WATER спрей», объемом 150/125 мл составляет 284 рубля 05 копеек, без учета НДС (том № л.д. 205-209);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость антиперспиранта «Деоника муж МАХ PROTECT 5в1», объемом 50 мл составляет 108 рублей 72 копейки, без учета НДС (том № л.д. 210-218);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>, где из помещения торгового зала вышеуказанного магазина неизвестные лица совершили хищение товаров, а именно: два антиперспиранта «NIVEA MEN серебряная защита шар., объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 249 рублей 44 копейки, без учета НДС; два антиперспиранта «Деоника муж МАХ PROTECT 5в1», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 108 рублей 72 копейки, без учета НДС; шесть дезодорантов «NIVEA НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА шар.», объемом 50 мл каждый, цена за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, без учета НДС; три дезодоранта «OLD SPICE WHITE WATER спрей», объемом 150/125 мл каждый, цена за 1 штуку 284 рубля 05 копеек, без учета НДС; шесть дезодорантов «ОЛД СПАЙС ВУЛФТОРН», объемом 150 мл каждый, цена за 1 штуку 312 рублей 17 копеек, без учета НДС; восемь бутылок шампуня «CLEDR VITA AVE защита от выпад. Волос, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 294 рубля 63 копейки, без учета НДС; четыре бутылки шампуня «HEAD&SHOULD МЕНТ 2В1/ЭН ОКЕАНА В АСС, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; семь бутылок шампуня «HEAD&SHOULDERS ОСН. УХОД 2В1/МЕНТОЛ, объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; две бутылки шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС», объемом 400 мл каждая, цена за 1 бутылку 401 рубль 67 копеек, без учета НДС; три бутылки геля д/душа «ПАЛМОЛИВ ОЛИВА – МОЛ.ИНТ УВЛАЖ», объемом 250 мл каждая, цена за 1 бутылку 125 рублей 85 копеек, без учета НДС. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на носитель CD-R диск (том № л.д. 148-151; 152-153);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и записанная на цифровой носитель CD-R диск. В ходе осмотра участвующий в осмотре подозреваемый ФИО12 пояснил, что на данной видеозаписи он опознает себя, а также ФИО13 (том № л.д. 18-23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и записанная на цифровой носитель CD-R диск. В ходе осмотра участвующая в осмотре подозреваемая ФИО13 пояснила, что на данной видеозаписи она опознает себя, а также ФИО12 (том № л.д. 1-6);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО12 добровольно, без какого-либо принуждения, показал, что около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, совместно с ФИО13 совершили хищение товарно-материальных ценностей (том № л.д. 34-40; 41-43);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО13 добровольно, без какого-либо принуждения, показал, что около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, совместно с ФИО12 совершили хищение товарно-материальных ценностей (том № л.д. 44-51; 52-58);

- Вещественными доказательствами, в качестве которых по уголовному делу признаны: видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> записанная на СD-R диск (том № л.д. 24);

Изложенные обстоятельства, по факту совершения ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 кражи из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг», объективно подтверждаются:

- карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО2 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут неизвестное лицо из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> совершило хищение товаров на общую сумму 4672 рубля 10 копеек (том № л.д. 147);

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, находясь в магазине 2421 по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, в связи с чем ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4672,10 рублей без учета НДС (том № л.д. 148);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ., в котором ФИО13 призналась в совершении хищения 16.10.2023г. товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» (т.1 л.д.154); 

- Счетом-фактурой №RADH-361927 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня «GARNIER FRUCTIS» SOS Восстановление 400 мл, составляет 259 рублей 48 копеек без учета НДС (том № л.д. 180-182);

- Счетом-фактурой №RADH-381837 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE» пол.вос. 5. 400 мл, составляет 311 рублей 52 копейки без учета НДС (том № л.д. 183-185);

- Счетом-фактурой №RADH-360542 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня «GARNIER ФРУКТИС РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ» укреп. 400 мл, составляет 259 рублей 48 копеек без учета НДС (том № л.д. 186-189);

- Счет-фактурой №RADH-390437 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость бальзама-ополаскивателя «GARNIER» SOS Восстановление укреп. 387 мл, составляет 259 рублей 48 копеек без учета НДС (том № л.д. 190-192);

- Счет-фактурой №RADH-380630 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость шампуня «HEAD&SHOULDERS» Энергия океана 400 мл, стоимостью 398 рублей 26 копеек без учета НДС (том № л.д. 193-195);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>, где из помещения торгового зала вышеуказанного магазина неизвестное лицо в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершило хищение товаров, а именно: 7 флаконов шампуня «GARNIER FRUCTIS» SOS Восстановление 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек без учета НДС за 1 флакон, общей стоимостью 1816 рублей 36 копеек без учета НДС, 2 флакона шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE» пол.вос. 5. 400 мл, стоимостью 311 рублей 52 копейки без учета НДС за 1 флакон, общей стоимостью 623 рубля 04 копейки без учета НДС, 3 флакона шампуня «GARNIER ФРУКТИС РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ» укреп. 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек без учета НДС за 1 флакон, общей стоимостью 778 рублей 44 копейки без учета НДС, 1 флакон бальзама-ополаскивателя «GARNIER» SOS Восстановление укреп. 387 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек без учета НДС, 3 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» Энергия океана 400 мл, стоимостью 398 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 флакон. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на носитель CD-R диск (том № л.д. 149-150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и записанная на цифровой носитель CD-R диск. В ходе осмотра участвующая в осмотре подозреваемая ФИО13 пояснила, что на данной видеозаписи она опознает себя (том № л.д. 236-241);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого С.А. добровольно, без какого-либо принуждения, показал, что примерно 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершила хищение товаров (том № л.д. 44-51; 52-58);

- Вещественными доказательствами, в качестве которых по уголовному делу признаны: видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> записанная на СD-R диск (том № л.д. 242);

Изложенные обстоятельства, по факту совершения ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 грабежа из магазина «Чижик» №, принадлежащего АО «Продторг», объективно подтверждаются:

- заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут, находясь в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, похитило товарно-материальные ценности, в связи с чем АО «Продторг» был причинен материальный ущерб (том № л.д. 8);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ в котором ФИО13 призналась в совершении хищения 19.10.2023г. товарно-материальных ценностей из магазина «Чижик». При этом, когда её хищение было обнаружено сотрудниками магазина и её пытались остановить и задержать, она убежала с похищенным имуществом (т.2 л.д.21); 

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость пены для бритья «Gillette» «Sensit.skin 200 мл», составляет 265 рублей 30 копеек без учета НДС (том № л.д. 47-48);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость колбасы «Папа может фирменная вар. 500 г», составляет 80 рублей 50 копеек без учета НДС; колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком» п/к 420 г, составляет 94 рубля 30 копеек без учета НДС (том № л.д. 49-50);

- Счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость пива «Балтика Экспортное» № св. 0,45 л., составляет 35 рублей 79 копеек без учета НДС (том № л.д. 51-52);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен магазин «Чижик» расположенный по адресу: 

<

...>, где из помещения торгового зала вышеуказанного магазина неизвестное лицо совершило открытое хищение товаров. В ходе осмотра изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения на носитель CD-R диск (том № л.д. 9-12; 13-15);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены четыре видеозаписи с камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и записанные на цифровой носитель CD-R диск. В ходе осмотра участвующая в осмотре подозреваемая ФИО13 пояснила, что на данной видеозаписи она опознает себя (том № л.д. 129-131; 132-134);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО13 добровольно, без какого-либо принуждения, показала, что примерно 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...>, совершила открытое хищение товаров (том № л.д. 44-51; 52-58);

- Вещественными доказательствами, в качестве которых по уголовному делу признаны: компакт – диск CD-r с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия магазина «Чижик» АО «Продторг», по адресу: 

<

...> (том № л.д. 135-136).

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ.

Достоверность приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения не вызывает у суда сомнений, поскольку все они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО12, ФИО13 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду кражи из магазина «Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг»), а также кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду кражи из магазина «Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг»),

а также совершения ФИО13 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг»), а также грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества из магазина «Чижик» №Ч50285, принадлежащего АО «Продторг»).

У суда не имеется оснований не доверять как в целом показаниям подсудимых: ФИО12, ФИО13, поданной ФИО13 явками с повинной, а также и показаниям представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, свидетелей ФИО9, ФИО5, ФИО4, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО6, допрошенных по делу поскольку все они последовательны и не противоречивы, подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств: протоколами осмотра места происшествия, которыми установлены обстоятельства похищения товарно-материальных ценностей; протоколами осмотра предметов изъятых в качестве вещественных доказательств, а именно видеозаписями на которых зафиксированы факты совершения хищений, протоколами проверки показаний на месте и другими материалами уголовного дела. 

Все приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и относимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и могут быть положены в основу обвинения ФИО12, ФИО13, в совершении инкриминируемых им деяний.

Судом установлено, что ФИО12, ФИО13 совершили две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО12 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» № Акционерного общества «Дикси Юг» (Далее- АО «Дикси Юг»), расположенного по адресу: 

<

...>, вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг», при этом распределив между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО12 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие в находящемся при нем (ФИО12) рюкзаке и находящемся при ФИО13 пакете, тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

В преступную роль ФИО13 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие в находящемся при ней (ФИО13) пакете и тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

Далее ФИО12 и ФИО13, реализуя совместный предварительный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг» в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано проследовали к стеллажам, размещенным в торговом зале магазина «Дикси» № расположенного по вышеуказанному адресу, где ФИО12, действуя согласно отведенной ему преступной роли с ведома и согласия ФИО13, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, завладели размещенными на стеллажах семью бутылками шампуня «HEAD&SHOULD (ХЭД И ШОЛД)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 400 рублей 57 копеек каждая, на общую сумму 2803 рубля 99 копеек; шестью бутылками HEAD&SHOULDERS (ХЭД И ШОУЛДЭС)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 38 копеек каждая, на общую сумму 2408 рублей 28 копеек, которые поместили в находящийся при ФИО13 полиэтиленовый пакет.

После чего он ФИО12, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО13, с находящимися под курткой на надетой на нем (ФИО12), похищенными товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», не предъявляя их к оплате, вышли за пределы торгового зала магазина, тем самым совместно с ФИО13 умышленно тайно совершил хищение вышеуказанного имущества, которым впоследствии совместно с ФИО13 распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Дикси Юг» ущерб на общую сумму 5 212 рублей 27 копеек.

Они же, (ФИО12 и ФИО13) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» № Акционерного общества «Дикси Юг» (Далее-АО «Дикси Юг»), расположенного по адресу: Московская область, г.Волоколамск, ул.Советская, дом №3, вступили в предварительный преступный сговор направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг», при этом распределив между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО12 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие в находящемся при нем (ФИО12) рюкзаке и тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

В преступную роль ФИО13 входило тайное завладение товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», размещенными на стеллажах в торговом зале вышеуказанного магазина, их укрытие под надетой на ней (ФИО13) куртке и тайный для окружающих и сотрудников торговой организации вынос вышеуказанных товарно – материальных ценностей за пределы помещения магазина без осуществления их оплаты, тем самым совершив их совместное тайное хищение. 

Далее они (ФИО12 и ФИО13), реализуя совместный предварительный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей АО «Дикси Юг» в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано проследовали к стеллажам, размещенным в торговом зале магазина «Дикси» № расположенного по вышеуказанному адресу, где ФИО12, действуя согласно отведенной ей преступной роли с ведома и согласия ФИО13, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, завладели размещенными на стеллажах двумя антиперспирантами «NIVEA MEN (НИВЕЯ МЕН) серебряная защита», объемом 50 мл каждый, стоимостью 249 рублей 44 копейки каждый, на общую сумму 498 рублей 88 копеек; двумя антиперспирантами «Деоника МАХ PROTECT (МАКС ПРЭТЭКТ)», объемом 50 мл каждый, стоимостью 108 рублей 72 копейки каждый, на общую сумму 217 рублей 44 копейки; шестью дезодорантами «NIVEA (НИВЕЯ) НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА», объемом 50 мл каждый, стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый, на общую сумму 997 рублей 56 копеек; тремя дезодорантами «OLD SPICE WHITE WATER (ОЛД СПАЙС ВАЙТ ВОТЕР) спрей», объемом 150/125 мл каждый, стоимостью 284 рубля 05 копеек каждый, на общую сумму 852 рубля 15 копеек; шестью дезодорантами «ОЛД СПАЙС ВУЛФТОРН», объемом 150 мл каждый, стоимостью 312 рублей 17 копеек каждый, на общую сумму 1873 рубля 02 копейки; восемью бутылками шампуня «CLEАR VITA AVE (КЛИР ВИТУ ОВЕЙ) защита от выпадения Волос», объемом 400 мл каждая, стоимостью 294 рубля 63 копейки каждая, на общую сумму 2357 рублей 36 копеек; четырьмя бутылками шампуня «HEAD&SHOULD (ХЭД И ШОУЛД)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 67 копеек каждая, на общую сумму 1606 рублей 68 копеек; семью бутылками шампуня «HEAD&SHOULDERS (ХЭД И ШОЛДЭРЗ)», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 67 копеек каждая, на общую сумму 2811 рублей 69 копеек; двумя бутылками шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС», объемом 400 мл каждая, стоимостью 401 рубль 67 копеек каждая, на общую сумму 803 рубля 34 копейки; тремя бутылками геля для душа «ПАЛМОЛИВ ОЛИВА», объемом 250 мл каждая, стоимостью 125 рублей 85 копеек каждая, на общую сумму 363 рубля 42 копейки, которые ФИО12 поместил в рюкзак находящийся при нем, а ФИО13 поместила вышеуказанные товары к себе под куртку, надетую на ней.

После чего ФИО12, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО13, с находящимися под курткой и в рюкзаке, похищенными товарно – материальными ценностями АО «Дикси Юг», не предъявляя их к оплате, вышли за пределы торгового зала магазина, тем самым совместно с ФИО13 умышленно тайно совершил хищение вышеуказанного имущества, которым впоследствии совместно с ФИО13 распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Дикси Юг» ущерб на общую сумму 12 381 рубль 54 копейки.

Кроме того, подсудимая ФИО13 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее– ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший у нее (ФИО13) преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью противоправного обогащения, путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, умышленно, путем свободного доступа, тайно похитила, взяв со стеллажа, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, ООО «Агроторг» товар: семь бутылок шампуня «GARNIER FRUCTIS SOS (ГАРНЕР ФРУКТИС СОС) Восстановление», объемом 400 мл каждая, стоимостью 259 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 1816 рублей 36 копеек; две бутылки шампуня «LOREAL PARIS ELSEVE (ЛОРЭАЛ ПАРИЖ ИЛСЭВ)», объемом 400 мл каждая стоимостью 311 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 623 рубля 04 копейки; три бутылки шампуня «GARNIER FRUCTIS (ГАРНИР ФРУКТИС) РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ» объемом 400 мл каждая стоимостью 259 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 778 рублей 44 копейки; один бальзам-ополаскиватель «GARNIER SOS (ГАРНИР СОС) Восстановление» объемом 387 мл стоимостью 259 рублей 48 копеек; три бутылки шампуня «HEAD&SHOULDERS (ХЭД И ШОУЛДЭРЗ) Энергия океана» объемом 400 мл каждая, стоимостью 398 рублей 26 копеек каждая, на общую сумму 4672 рубля 10 копеек, которые она (ФИО13) убрала в ранее принесенный ею полиэтиленовый пакет, после чего, с находящимися в полиэтиленовом пакете, похищенными товарно – материальными ценностями ООО «Агроторг», не предъявляя их к оплате, вышла за пределы торгового зала магазина, тем самым умышленно тайно совершила хищение вышеуказанного имущества, которым впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4 672 рубля 10 копеек

Она же (ФИО13) совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Она (ФИО13) ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик» №Ч50285, Акционерного общества «Продторг» (Далее – АО «Продторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, преследуя корыстную цель и умысел, направленные на тайное хищение чужого имущества, в целях личного незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая наступления таковых, путем свободного доступа взяла со стеллажа в торговом зале вышеуказанного магазина принадлежащие АО «Продторг» товарно-материальные ценности: одну бутылку пива «Балтика Экспортное № 7» объемом 0,45 л стоимостью 35 рублей 79 копеек; пять батонов колбасы «Папа может фирменная варенная», массой 500 г каждый стоимостью 80 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 402 рубля 50 копеек; один батон колбасы «Папа может «Ароматная с чесноком», массой 420 г стоимостью 94 рубля 30 копеек; одиннадцать флаконов пены для бритья «Gillette Sensit» (Джиллет Сэнсит) объемом 200 мл каждый стоимостью 265 рублей 30 копеек каждый, на общую сумму 2918 рублей 30 копеек, спрятала данные товарно-материальные ценности в полиэтиленовой пакет, который находился при ней (ФИО13), после чего, направилась к выходу из торгового зала магазина и намеревалась покинуть магазин, однако ее (ФИО13) действия по хищению товарно-материальных ценностей были обнаружены старшим работником торгового зала вышеуказанного магазина ФИО10, то есть стали явными и очевидными, имеющими открытый характер, однако она (ФИО13) действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел уже направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая, что ее преступные действия обнаружены, игнорируя крики сотрудника магазина ФИО10, направленные на пресечение ее (ФИО13) противоправных действий, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась и распорядились им по своему усмотрению, тем самым открыто похитила имущество, принадлежащее АО «Продторг», которым в последующем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 3 450 рублей 89 копеек.

По эпизодам совершения двух хищений ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. товарно-материальных ценностей из магазина «Дикси» подсудимые ФИО12 и ФИО13 действовали совместно и согласованно, имея сговор до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, распределив роли каждого, поэтому в их действиях имеется квалифицирующий признак «по предварительному сговору группой лиц».

Суд так же соглашается с квалификацией действий ФИО13 как грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, (по эпизоду хищения имущества из магазина «Чижик», принадлежащего АО «Продторг», несмотря на то, что в момент совершения товарно-материальных ценностей, она действовала тайно, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, однако впоследствии при выходе из магазина, факт хищения был обнаружен сотрудниками магазина ФИО10, ФИО11, которые обнаружив хищение, потребовали у ФИО15 вернуть похищенный товар, и, несмотря на это ФИО15, понимая, что факт хищения товаров вскрылся, покинула магазин и с похищенным скрылась, поскольку в соответствии с п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 №29 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», если в ходе совершения кражи действия виновного обнаруживаются собственником или иным владельцем имущества либо другими лицами, однако виновный, сознавая это, продолжает совершать незаконное изъятие имущества или его удержание, содеянное следует квалифицировать как грабеж.

С учётом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым правильно квалифицировать действия ФИО12 по п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору; 

а так же, правильно квалифицировать действия ФИО15 по п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, и грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ комиссия приходит к заключению, что ФИО12 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяний, в отношении которых он подозревается, ФИО12 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения деяний, в отношении которых он подозревается, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствии в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения деяний, в отношении которых он подозревается, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. В принудительных мерах медицинского характера ФИО12 не нуждается (том № л.д. 30-31).

С учетом изложенного и материалов дела касающихся личности ФИО12, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемыми в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении ФИО12, ФИО13 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Преступления, совершенные ФИО12, ФИО13, относятся к категории преступлений средней тяжести (по эпизоду хищения имущества из магазина «Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг» и по эпизоду хищения имущества из магазина «Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг»).

Преступления, совершенные ФИО13 относятся к категории преступления небольшой тяжести (по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг»), и к категории преступления средней тяжести (по эпизоду хищения имущества из магазина «Чижик» №Ч50285, принадлежащего АО «Продторг»).

ФИО12 ранее не судим, в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка и за совершение мелкого хищения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не военнообязанный, холост, на иждивении никого не имеет, не работает, образование среднее, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 в соответствии с п. «И» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние, полное признание своей вины и то, что он ранее не судим. На протяжении всего предварительного следствия ФИО12 давал последовательные правдивые показания, в том числе по обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, которые подтвердил при проверке показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления.

ФИО13 ранее не судима, в течение года неоднократно привлекалась к административной ответственности за нарушения общественного порядка и за совершение мелкого хищения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не военнообязанная, не замужем, на иждивении никого не имеет, не работает, образование среднее, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 в соответствии с п. «И» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает подачу ей явки с повинной (по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг», совершенное ДД.ММ.ГГГГ. и по эпизоду хищения имущества из магазина «Чижик» №, принадлежащего АО «Продторг», совершенное 19.10.2023г.), а так же раскаяние, полное признание своей вины и то что она ранее не судима. На протяжении всего предварительного следствия ФИО13 давала последовательные правдивые показания, в том числе по обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, которые подтвердила при проверке показаний на месте, чем активно способствовала раскрытию и расследованию данного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, ФИО13 суд не усматривает.

С учетом наличия смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО12, ФИО13 подлежит назначению с применением ст.62 ч.1 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО12, ФИО13 преступлений небольшой и средней тяжести, смягчающих их наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности удовлетворительно их характеризующих, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни их семей, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО12, ФИО13 без реального отбывания назначенного судом наказания, то есть суд считает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемых им норм уголовного закона, предусмотренных санкциями вменяемых им статей уголовного кодекса РФ, с применением правил ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

По тем же основаниям суд считает возможным не назначать ФИО12, ФИО13 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ.

Кроме того, суд, с учетом всех фактических обстоятельств совершенных ФИО12, ФИО13 преступлений, а также с учетом степени их общественной опасности не усматривает оснований для применения положений предусмотренных ст.ст. 64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую.

Представителем потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО1 по делу заявлен гражданский иск на сумму 5 212,27 рублей (по эпизоду хищения имущества из магазина Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг») и 12 381,54 рублей (по эпизоду хищения имущества из магазина «Дикси» №, принадлежащего АО «Дикси Юг»), который подтвержден материалами дела. Подсудимые ФИО12, ФИО13 иск признали в полном объеме. Руководствуясь ст.173 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд признает иски обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 по делу заявлен гражданский иск на сумму 4 672,10 рублей (по эпизоду хищения имущества из магазина «Пятерочка» №, принадлежащего ООО «Агроторг»), который подтвержден материалами дела. Подсудимая ФИО13 иск признала в полном объеме. Руководствуясь ст.173 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд признает иски обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Представителем потерпевшего АО «Продторг» ФИО3 по делу заявлен гражданский иск на сумму 3450,89 рублей (по эпизоду хищения имущества из магазина «Чижик» №Ч50285, принадлежащего АО «Продторг»), который подтвержден материалами дела. Подсудимая ФИО13 иск признала в полном объеме. Руководствуясь ст.173 ГПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд признает иски обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Приговором Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«А» ч.2 ст.158, п.«А» ч.2 ст.161 УК РФ. В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ ФИО12 назначено наказание по совокупности преступлений, в виде 01 (один) год 06 (шесть) месяцев лишения свободы. В силу ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 06 (шесть) месяцев, если ФИО12 примерным поведением докажет свое исправление. Наказание не отбыто. Судимость не снята и не погашена.

Приговором Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО13 осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч.3ст.30, п.«А» ч.2 ст.158УК РФ к наказанию, в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев. В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев, если ФИО13 примерным поведением докажет свое исправление. Наказание не отбыто. Судимость не снята и не погашена.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказание назначается по совокупности преступлений, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, неотбытое по первому приговору суда.

Вместе с тем, согласно разъяснений данных в п. 53 абзац 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 29.11.2016) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» - в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО12 и ФИО13 по настоящему уголовному делу, совершены в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., то есть до вынесения приговора Волоколамского горсуда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ., наказание ФИО12 и ФИО13 назначено в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ, то есть условно, следовательно, правила части 5 статьи 69 УК РФ по указанным приговорам применены быть не могут, поскольку оснований для отмены условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. не имеется, и в данном случае приговоры по первому и второму делам подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.3 ст.81 и ч.2 ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.«А» ч.2 ст.158, п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

- по п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО12 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определив к отбытию наказание в виде 01 (один) год 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 06 (шесть) месяцев, если ФИО12 примерным поведением докажет свое исправление.

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«А» ч.2 ст.158, п.«А» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

- по п.«А» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

- по ч.1 ст.158 УК РФ, в виде исправительных работ, сроком 06 (шесть) месяцев,

- по ч.1 ст.161 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с п.«В» ч.1 ст.71, ч.2 ст.69 УК РФ, назначить ФИО13 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определив к отбытию наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное осужденной ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 06 (шесть) месяцев, если ФИО13 примерным поведением докажет свое исправление.

В силу ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на условно осужденных ФИО12 и ФИО13 обязанности по систематической явке на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, установив периодичность явки: один раз – в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения осужденным ФИО12 и ФИО13 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Приговор Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. которым ФИО12 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«А» ч.2 ст.158, п.«А» ч.2 ст.161 УК РФ. В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, в виде 01 (один) год 06 (шесть) месяцев лишения свободы. В силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 (один) год 06 (шесть) месяцев, ФИО13 осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч.3ст.30, п.«А» ч.2 ст.158УК РФ к наказанию, в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев. В силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> записанная на СD-R диск; видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> записанная на СD-R диск; видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> записанная на СD-R диск; компакт – диск CD-r с видеозаписями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия магазина «Чижик» АО «Продторг», по адресу: 

<

...> – хранить в материалах дела.

Взыскать с ФИО12, ФИО13 материальный ущерб в пользу АО «Дикси Юг» в сумме 5 212,27рублей (пять тысяч двести двенадцать рублей двадцать семь копеек).

Взыскать с ФИО12, ФИО13 материальный ущерб в пользу АО «Дикси Юг» в сумме 12 381,54 рублей (двенадцать тысяч триста восемьдесят один рубль пятьдесят четыре копейки).

Взыскать с ФИО13 материальный ущерб в пользу ООО «Агроторг» в сумме 4 672,10 рублей (четыре тысячи шестьсот семьдесят два рубля десять копеек).

Взыскать с ФИО13 материальный ущерб в пользу АО «Продторг» в сумме 3 450,89 рублей (три тысячи четыреста пятьдесят рублей восемьдесят девять копеек).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья Д.В. Шаров

23.05.2024 года апелляционным постановлением МОС приговор Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО12 оставить без изменения, в отношении ФИО13 изменить: по ч.1 ст.158 УК РФ назначить ФИО13 наказание в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

По ч.2 ст.69 К РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом требований п. "в" ч.2 ст.71 УК РФ, из расчета соответствия трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО13 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган. 

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Апелляционное представление удовлетворить.